

ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 37/9727

Tekstilės atliekų konteinerių kaimuose kol kas nebus

2 psl.

Tyrimas išryškino Anykščių meno mokyklos minusus ir plusus

3 psl.

Ar floristinių kilimų konkursas – atgyvenęs?



Jolanta PUPKIENĖ, režisierė, Anykščių kultūros centro Troškūnų skyriaus renginių organizatorė:

„Kai veikla stovi vienoje vietoje, ji tampa nebeįdomi, nusibosta.“

3 psl.

Režisieriaus Giedriaus Mackevičiaus sugrįžimas

4 psl.

šiuipinys

Sakuros. Gegužės 16 dieną Kurkliuose kartu su svečiais iš Japonijos IKUO KAI asociacijos bei Japonijos ambasados atstovais praėjusiais metais pradėtame kurti sakurų parke bus sodinamos sakuros. Plačiau – kitame numeryje.

Sutartis. Anykščių rajono savivaldybės administracija su akcine bendrove „Kelių priežiūra“ pasirašė beveik 326 tūkst. eurų vertės sutartį dėl Anykščių koplyčios – Anykščių menų centro teritorijos sutvarkymo darbų. Plačiau – kituose laikraščio numeriuose.

Laureatai. Trio „Trys centai“ – Ugnė Timukaitė, Vytautas Kavoliūnas ir Elžbieta Bugailiškytė – laimėjo II vietą Rimanto Bagdono XXI Tarptautiniame vaikų ir jaunimo džiaz muzikos festivalyje-konkurse „JAZZ FONTANAS“, kuris vyko Panevėžyje. Anykščių meno mokyklos mokinius paruošė mokytojas Justinas Kaporis.

Restauracija. Anykščių rajono savivaldybės administracija pasirašė 12 tūkst. 850 Eur vertės sutartį su UAB „Vilniaus restauratoriai“ dėl Svėdasų seniūnijos Kunigiškių I kaimo kapinių vartų remonto darbų. Sutartyje, kurią parengė savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus specialistė Daiva Stankevičienė, numatyta, kad rangovas sustiprins kapinių vartų arkos konstrukciją, nuvalys pačius vartus nuo kerpių ir samanų, užtinkuos smarkiai pažeistas vartų konstrukcijų dalis, pagamins kapinių vartų stulpus, jungiančioje arkoje esančios koplytėlės trūkstantą kryžių.

Asocialūs asmenys šeimininkauja nupirktame ligoninės priestate

Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt



Anykščių ligoninės apleisto pastato dalis gąsdina išdaužytais langais.

Gegužės 12 dieną, penktadienį, Anykščiuose, Ramybės gatvėje, ligoninės priestate, kurį pernai įsigijo UAB „Kuršių uostas“, kilo gaisras.

Kaip pranešė ugniagesiai, nors ligoninės priestatas ir nupirktas, jis yra apleistas, o ten šeimininkauja asocialūs asmenys.

5 psl.

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



Paskutinis partizanų pavasaris...

Raimondas GUOBIS

Šeštadienį, gegužės 13 dieną, įvyko Anykščių A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus surengtas Anykščių krašto partizanų, jų palikuonių, artimųjų, tėvynę ir istoriją mylinčių žmonių sąskrydis. Melstasi partizanų sostinė vadinamo Andrioniškio bažnyčioje, Niūronyse prisiminta partizaninio judėjimo Anykščių krašte istorija, atverta edukacijoms skirta partizaniška slėptuvė.



Ilgamečiai, ilgaamžiai bendražygiai Prima Perylienė ir Jonas Kadžionis.

Šventėje dalyvavo laisvės kovotojų kapelionu tituluojamas Panevėžio vyskupas emeritas Jonas Kauneckas, legendinis partizanas Jonas Kadžionis-Bėda, didelis būrys buvusių partizanų artimųjų bei nemažas būrys patriotiškai nusiteikusių piliečių.

Andrioniškyje prie paminklo visos Aukštaitijos – Rytų Lietuvos (Kalnų) karaliaus Mindaugo srities vadui Antanui Slučkai-Šarūnui nuskambėjo narsaus, poetiškos sielos partizano Albino Milčiuko-Tigro posmai apie tėvynę Lietuvą ir jos laisvės gynėjus.

Prisimintas legendinis vadas Šarūnas. Narsus karys, kuris priešams nepasidavė gyvas, kartu su bendražygiais pasirinko mirtį ir kurio kūnas iki šiol nesurastas, jo kapas – visa Lietuva. Savos kūrybos eilėraš-

čių apie Lietuvą ir jos gynėjus didingai padeklamavo poetas Povilas Kulvinskas. Paskaityta partizaniška malda prieš žygį ir dainuojant patriotinę dainą „Kogi nusižvengei, bėras žirgeli...“ tvarkingai su vėliavomis priešakyje nužygiuota į šventovę.

Šv. Mišias už tėvynę Lietuvą, jos gynėjus, pokario partizanus aukojo vyskupas Jonas Kauneckas ir vietinis klebonas kun. Mindaugas Šakinis. Ekselencija savo pamoksle apžvelgė Lietuvos kovų už laisvę istoriją nuo pat karaliaus Mindaugo, narsių ir išmintingų kunigaikščių, valdovo Vytauto Didžiojo laikų, prisiminė sukilimus prieš caro valdžią, garbingą knygnešių misiją, pažymėjo partizaninio judėjimo svarbą, daug kančių aukų ir laisvės stebuklą.

8 psl.



Tekstilės atliekų konteinerių kaimuose kol kas nebus

Anykščių rajone prieš dvejus metus buvo pastatyti nauji konteineriai, skirti tekstilės atliekoms, tačiau ne visi gyventojai žino, ką į juos galima mesti ir kur apskritai šiuos konteinerius rasti, o į redakciją kreipėsi svėdasiškė ir teigė, kad į pilną konteinerį jos atnešta tekstilė nebetilpo.

Kiek konteinerių buvo nupirkta, ar jų pakanka ir ar žmonės žino, kur jie yra, „Anykšta“ teiravosi Anykščių rajono savivaldybės bendrojo ir ūkio skyriaus vyriausiosios specialistės, ekologės Ingos Žukauskienės bei Anykščių komunalinio ūkio direktoriaus Kazio Šapokos.

Pasak I. Žukauskienės, iš viso rajone yra 14 tekstilės konteinerių – penki mieste ir devyni seniūnijose. Pernai buvo nupirkti devyni, o užpernai – penki tokie konteineriai.

„Jie yra pirkti už Europos Sąjungos lėšas, prisidedant ir savivaldybei. Vienas konteineris kainavo 1109,57 eurų. Mieste jie buvo pastatyti skirtinguose mikrorajonuose prie mišrių komunalinių atliekų konteinerinių aikštelių“, – sakė I.

Žukauskienė.

Pasiteiravus, ar savivaldybė neketina įsigyti ir daugiau tokių tekstilės atliekoms skirtų konteinerių, savivaldybės ekologė sakė, kad kol kas to daryti neplanuojama: „Tekstilės atliekas dar galima pristatyti ir savo transportu Vairuotojų gatvėje. Kol kas stebime situaciją, žiūrėsime, kaip jie pasiteisina, kaip gyventojai rūšiuoja, kaip tie konteineriai užsipildo. Jei

matysime, kad poreikis auga, žinoma, kad tą tinklą tankinsime. Tačiau visiems kaimams mes vis tiek jų nepristatysime. Beje, šiandien dar yra sunkumų su tekstilės atliekų perdurbimu, tad labai neskubame tų konteinerių taikyti.“

Pastebėjus, kad daug gyventojų nežino, kur šie konteineriai yra, I. Žukauskienė kalbėjo: „Informaciją, kuriose seniūnijose ir kur mieste stovi konteineriai, skelbėme savivaldybės internetinėje svetainėje. Visuomet informaciją suteikia ir seniūnai.“

„Anykštos“ paprašytas pakomentuoti, kokia tvarka yra ištuštinami tekstilės konteineriai, K. Šapoka sakė: „Konteineriai yra nuolatos išvežami pagal poreikį – kai tik užsipildo, gauname informaciją iš seniūnijų, ir jie iš karto yra išvežami. Lygiai taip pat ir mieste: čia greičiausiai

užsipildo Ramybės mikrorajone esantys du konteineriai. Kiti trys – rečiau. Dabar, pavasarį, tekstilės atliekų padaugėjo. Į juos būna pridėta visko... Iš šių konteinerių tekstilę suvežame pas save, ją krauname į didelį konteinerį ir pridudame į Vilnių, „Ecoservisą“. Iš ten dalis pagal paskirtį iškeliauja toliau, dalis perdurbama.“

K. Šapoka pabrėžė, kad į šiuos konteinerius galima mesti tik švarią, kokybišką tekstilę, batų. „Visa informacija apie konteinerių yra pateikta. Gyventojų labai prašau, kad į konteinerius dėtų tik kokybišką tekstilę, nes jei ji sumaišoma su nekokybiška, ji bet koku atveju atsiduria sąvartyne. Jei yra nekokybiška, purvina tekstilė, geriau tegu būna metama į mišrių atliekų konteinerius. Norime, kad tekstilė būtų pridudama civilizuotai ir būtų dar kartą panaudojama.“

Skirta parama NVO ir bendruomenėms

Nevyriausybių (NVO) ir bendruomeninių organizacijų iniciatyvoms iš savivaldybės biudžeto skirta 23 tūkst. 900 Eur. Šios lėšos padalytos 18-kai projektų.

Anykščių Jono Biliūno gimnazijos bendruomenės centro projektui „Bendrytės tiltai“ skirti 1 tūkst. 332 Eur.

Viešintų bendruomenės projektui „Rudens šventė Viešintose – Mykolinės“ skirta 1 tūkst. 275 Eur.

Anykščių moterų užimtumo ir informacijos centro projektui „Bendrytės ugdymas ir partnerystės skatinimas – per meną“ skirti 1 tūkst. 502 Eur.

Anykščių Antano Baranausko pagrindinės mokyklos bendruomenės projektui „Kūrybinis projektas „Mūsų mintys ir

darbai kaip tie žirgai baltakarčiai“ skirta 1 tūkst. 244 Eur.

Asociacijos „Raguvėlės juosta“ projektui „Kad visiems būtų geriau“ skirta 1 tūkst. 434 Eur.

Kavarsko bendruomenės namų projektui „Misterija „Saulės ratu“ skirti 653 Eur.

Debeikių moterų veiklos centro projektui „Dirbkime, kurkime, tobulėkime“ skirti 1 tūkst. 650 Eur.

Anykščių policijos asociacijos projektui „Kartu su jauniu“ atiteko 1 tūkst. 213 Eur.

Ažuožerių moterų klubo projektui „Moterų ir merginų kū-

rybinių užsiėmimų organizavimas“ skirta 1 tūkst. 516 Eur.

Anykščių trečiojo amžiaus universiteto projektui „Kurkime, dalyvaudime ir bendraukime“ skirta 1 tūkst. 473 Eur.

Anykščių rajono vietos veiklos grupės projektui „Anykščių rajono kaimo vietovių 2023-2027 m. vietos plėtros strategijos parengimas“ skirta 1 tūkst. 558 Eur.

VĮ Atvertos langinės projektas „Gyvoji kryždirbystės tradicija – pažinkime, supraskime, saugokime“ gavo 1 tūkst. 556 Eur paramą.

Asociacijos „Vaižganto krašto bendruomenė“ projektui „Istorijai aidai varpo skambėjime“ skirta 1 tūkst. 638 Eur.

Svėdasų bendruomenės projektui „Anykščių rajono bendruomenių sambūris „Visi savi“ skirta 1 tūkst. 575 Eur parama.

Anykščių rajono Traupio bendruomenės parengtam projektui „Ir vėl kartu“ skirti 1 tūkst. 303 Eur.

Levaniškio bendruomenės „Abipus Nevėžio“ projektui „Derliaus šventė – pabūkime kartu“ atiteko 1 tūkst. 472 Eur.

Asociacijos „Obuolio bendruomenė“ projektas „S4 – saugome sveikatą, skatiname savanorystę“ iš savivaldybės biudžeto gavo 1 tūkst. 378 Eur paramą.

Naujųjų Elmininkų kaimo bendruomenės projektui „Turto draudimas“ skirta kukliausia suma – 128 Eur.

-ANYKŠTA

Lietuvos Respublikos Seimo nariai, atstovaujantys opozicinėms frakcijoms, inicijavo piliečių parašų rinkimą dėl gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 21 straipsnio pakeitimo.

Tikslas – padėti šalies piliečiams susigražinti sumokėtas palūkanas už vieną jo pasirinktą kreditą (arba jo dalį) Lietuvos Respublikos teritorijoje, esančiam gyvenamajam būstui statyti ar įsigyti arba vieno gyvenamojo būsto finansinę nuomą (lizingą).

Priėmus šį įstatymą, jo nuostatos būtų taikomos apskaičiuojant ir deklaruojant 2023 metų mokesčio laikotarpio pajamas.

Pasirašyti galima internetu (vrk.lt) arba „Anykštos“ redakcijoje iki šių metų birželio 12 dienos.

P. S. Asmuo gali pasirašyti tik vieną kartą, nepriklausomai nuo pasirašymo būdo.

temidės svarstyklės

Vairuotojas. Gegužės 14 dieną apie 6.33 val. Anykščių mieste, J. Biliūno g., sustabdyto patikrinti automobilio AUDI A6 vairuotojui (g. 1968 m.) nustatytas 2,09 prom. girtumas.

Žolė. Gegužės 14 dieną ugniagesiai du kartus buvo kviečiami gesinti degančios žolės. Anykščių sen. Ažuožerių kaime, Šeimyniškių g., degė žolė ir krūminiai. Išdegė apie 0,5 ha., apdegė

du seni šieno rulonai. Kavarsko sen. Dabužių I kaime, Dvaro g., degė žolė. Atvykus ugniagesiams, vietomis ji dar ruseno, žmonės degančią žolę buvo apgesinę. Išdegė 2 arai žolės.

Gaisras. Gegužės 14 dieną Skiemonių sen. Pašilių kaime, Paluknio g., degė transformatorinė. Atvykus ugniagesiams, ant stulpo kibirkščiaivo elektros laidai. Degusią žolę užsigesino patys savininkai iki atvykstant ugniagesiams. Išdegė 5 arai žolės.

Ugnis. Gegužės 14 dieną Viešintose, Televizijos g., gaisras kilo daugiabučio namo virtuvėje. Virtuvės patalpoje degusi spintelė ir šiukšlių dėžė buvo užgesinta buto savininko. Dūmų detektoriaus bute įrengto nebuvo.

Pagalba. Gegužės 13 dieną ugniagesiai gavo pranešimą, kad Anykščiuose, Kvarco g., į šulinį įkrito katinas. Katinas buvo įkirtęs į 5 m gylio šulinį. Ištraukus katiną iš šulinio paaikškėjo, kad gyvūnas jau nebegyvas.

Dūmai. Gegužės 12 dieną ugniagesiai gavo pranešimą, kad Anykščiuose, Ramybės g., galimai dega lignoninės apleistos priestatas, daug dūmų. Apie gaisrą pranešė lignoninės darbuotoja. Atvykus ugniagesiams, trečiame apleistame aukšte, nenaudojame pastate, degė čiuzinys. Kaip skelbiama ugniagesių pranešime, į šį pastatą renkasi asocialūs piliečiai.

Mirtis. Gegužės 12 dieną apie 20.40 val., Anykščiuose, Vairuotojų g. staiga mirė vyras (g. 1959 m.).

spektras

Ligoniai. Onkologiniams ligoniams padėti kuriamos atvejo vadybininkų pareigos, jie padės pacientams paslaugas gauti per trumpiausią įmanomą laiką „žaliojo koridoriaus“ principu, pirmadienį pranešė Sveikatos apsaugos ministerija. Pasak ministerijos, šešios specializuotą onkologinę pagalbą teikiančios gydymo įstaigos sudarys klasterį, o pacientui pirmą kartą diagnozavus tokią ligą, jis bus nukreipiamas į vieną iš šiam klasteriui priklausančių įstaigų, kur bus atvertas „žaliojo koridoriaus“. Taikant „žaliojo koridoriaus“ principą, paslaugas pacientui bus siekiama suteikti per trumpiausią įmanomą laiką, šios paslaugos bus vertinamos pagal prieinamumo ir kokybės rodiklius.

Bėglys. Paauglių tvirkiniu kaltinamas Algimantas Ulvidas pirmadienį neatvyko į savo bylos posėdį Kauno apylinkės teismo Kauno rūmuose – kaltinamajam pasislėpus nuo teismo, jo bylos nagrinėjimas įstrigo. A. Ulvidas, kaip manoma, pažeidė namų arešto sąlygas ir išvyko į užsienį, gegužės pradžioje buvo paskelbta jo paieška. Anot teismo, toks sprendimas priimtas reaguojant į sąmoningą kaltinamojo neatvykimą į teismą, išvykimą iš gyvenamosios vietos, duomenų teismui apie kitą gyvenamąją vietą nepateikimą. A. Ulvidas, pasak teismo, vengė pateikti teismui duomenis apie savo faktinę buvimo vietą užsienio valstybėje, taip pat nesilaikė kardomųjų priemonių. Kaltinamojo paiešką vykdo Kauno apskrities vyriausiasis policijos komisariatas.

Mokestis. Seime kelią skinasi idėja viešojo maitinimo vietose uždrausti neatlygintinai dalyti vienkartinius indus – tai reikštų, jog nuo kitų metų užsukus į degalinę ar kavinę, už vienkartinį puodelį teks susimokėti arba kavą piltis į atsineštą. Jei parlamentas galutinai pritaris siūlymams, nuo 2024-ųjų sausio būtų draudžiama nemokamai dalinti plastiko stiklines vandeniu, sultims ar alui arba kitiems gėrimams įsipilti bei popierinius puodelius kavai, arbatai. Kaip alternatyva vienkartinėms gėrimų pakuotėms turėtų būti pasiūlomos nemokamos daugkartinės. Tuo metu maisto vienkartinės pakuotės apmokesdinamos būtų nuo 2025 metų.

Diena. Seimas pradėjo svarstyti iniciatyvą specialią atmintiną dieną skirti sutartinėms. Pagal Atmintinų dienų įstatymo pataisą, lapkričio 16-oji būtų minima ne tik kaip Tarptautinė tolerancijos diena, bet Lietuvos polifoninių dainų – sutartinių – diena.

-BNS

Tyrimas išryškino Anykščių meno mokyklos minusus ir plusus

Anykščių meno mokykla praėjusiais metais atliko tyrimą, kurio metu išsiaiškino mokyklos stipriąsias ir silpnąsias puses.

Tyrimo rezultatai atskleidė, kad 17 proc. apklaustų moksleivių šioje mokykloje patiria patyčias, o dalis tėvų turi priekaištų mokyklos pedagogams.

Anykščių meno mokyklos direktorė Kristina Vičinienė parengtoje mokyklos 2022 metų veiklos ataskaitoje skelbiama, kad dalis apklausoje dalyvavusių moksleivių ir tėvų atkreipė dėmesį, kad Anykščių meno mokykloje yra ką tobulinti.

„Respondentų teigimu, mokykloje yra 17 proc. mokinių, iš kurių juokiamasi, šaipomasi, 13 proc. pastebi netinkamo elgesio apraiškų pamokoje, koncerte, renginyje. Kad pamokos yra neįdomios ir nuobodžios, pastebi 10 proc. atsakiusių į klausimus, 25 proc. mokinių teigia, kad mokytojai nesigilina į jų problemas ir nepadeda jų spręsti. 28 proc. mokinių atsakė, kad mokytojai nuolat ir dažnai ben-

drauja su jų tėvais, o 72 proc. teigia, jog mokytojai bendrauja su jų tėvais retai arba niekada. 11 proc. tėvų teigia, jog mokymosi metu per mažai skatinamas vaiko aktyvumas, 19 proc. tėvų mano, kad gauna per mažai informacijos apie mokinių pasiekimų vertinimo tvarką, 19 proc. tėvų yra už tai, kad mokinių pasiekimų aptarimai su mokinių tėvais yra tobulintini“, - skelbiama ataskaitoje.

Visgi Anykščių meno mokyklos direktorės K. Vičinienės veiklos ataskaitoje nurodoma, jog bendraja prasme psichologinė ir psichosocialinė aplinka mokykloje yra gera.

„94 proc. mokinių mokykloje jaučiasi saugūs, 89 proc. moki-

nių teigia, kad mokytojai elgiasi draugiškai ir pagarbiai, pagiria bei skatina daryti pažangą, 92 proc. tėvų patenkinti mokytojų atsakomybe už darbo rezultatus bei jų informavimu apie vaiko pasiektus rezultatus, 98 proc. tėvų teigia, kad mokymasis mokykloje organizuojamas taip, kad atitiktų vaiko patirtį, sugebėjimus ir polinkius, mokytojai su mokiniais elgiasi pagarbiai ir geranoriškai, užduoda tinkamą namų darbų krūvį, vaikams patinka mokytis mokykloje, 90 proc. teigia, jog pateikiama medžiaga yra suprantama, užduotys nėra per sunkios ar nėra per lengvos“, - rašoma veiklos ataskaitoje.

Anykščių rajono savivaldybės tarybos sprendimu, Anykščių meno mokykloje 2022–2023 mokslo metais nustatytos 38 klasės, kuriose vidutiniškai mokosi po 8 mokinius. Pernai mokyklos muzikos skyriuje mokėsi 154, dailės skyriuje – 122 moks-

leiviai. Mokyklą taip pat lankė 8 suaugusieji asmenys. Trys iš jų tobulino savo muzikinius, o penki – dailės gebėjimus.

Ilgalaikę pagrindinio muzikinio ugdymo programą pernai Anykščių meno mokykloje baigė 10 mokinių.

„2021–2022 metus palyginus su 2020–2021 metais, mokinių ugdymosi rezultatai tokie: sumažėjo labai gerai besimokančiųjų mokinių skaičius, padaugėjo gerai besimokančiųjų, patenkinamai besimokančiųjų mokinių nebuvo“, - veiklos ataskaitoje rašo K. Vičinienė.

Ilgalaikę pagrindinio dailės ugdymo programą 2022 metais baigė 8 mokiniai.

„2021–2022 metus palyginus su 2020–2021 metais, piešimo dalyko rezultatai išliko nepakitę: mokiniai mokėsi puikiai, labai gerai arba gerai“, - skelbiama ataskaitoje.

Anykščių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Anykš-



Anykščių meno mokyklos direktorė Kristina Vičinienė veiklos ataskaitoje pasidžiaugė, kad pernai išaugo tarptautinių ir respublikinių konkursų dalyvių ir laureatų skaičius.

čių meno mokykloje patvirtintos 34,0 pareigybės, iš jų 19,54 mokytojų. Užimta - 18,01 pareigybių pedagoginiams darbuotojams ir 9,75 pareigybių aptarnaujančiam personalui. Iš viso užimtos 27,76 pareigybės.

Direktorės K. Vičinienės veiklos ataskaitoje nurodoma, kad Anykščių meno mokyklos vadovaujančių darbuotojų ir pedagogų metų atlyginimų vidurkis – 19 tūkst. 178 Eur, aptarnaujančio personalo metų atlyginimų vidurkis – 11 tūkst. 948 Eur.

komentaras

Ar floristinių kilimų konkursas – atgyvenęs?

Anykščių rajono savivaldybės mero Kęstučio Tubio patarėjas Laimas Fergizas, kalbėdamas apie planuojamus darbus bei naujoves mieste, „Anykštai“ užsiminė: jei miesto šventės metu organizuojamas tarptautinis, jau tradicija tapęs floristinių kilimų konkursas taps išsisėmęs, jis siūlytų surengti kad ir oro balionų fiestą.

„Anykšta“ teiravosi anykštėnų, ar floristiniai kilimai vis dar yra reikalingi? Gal šią idėją reikia pakeisti nauja? O gal atvirkščiai – stengtis išsaugoti?

Visos naujovės yra gerai



Alvydas JANICKAS, anykštėnas:

„Kas gražu, tai viskas ir puiku. Nieko prieš floristinius kilimus neturiu – jie pasidarė kaip savotiška tradicija. Gal kai kas mano, kad tai atgyvena, bet aš manau, kad jie yra tam tikras Anykščių kultūrinis ženklas, nemažai kas sieja Anykščius su floristiniais kilimais. Man pačiam labai įdomu pažiūrėti, kaip kruopščiai moterys dirba, kaip tuos kilimus kuria, kiek ten reikia darbo įdėti. Kiek reikia turėti kūrybinės gyslės – kilimai per valandą nesukuriami. O juos Anykščiuose ne tik anykštėnai kuria, žmonės

atvyksta ir iš kitur.

O daugiau visokių renginių – ar tai būtų oro balionai, ar fiesta, ar dar kažkas – tai yra gerai, naujovės anykštėnams. Tik žinoma, kiek jos kainuotų savivaldybės biudžetui – jau kitas klausimas. Aš palaikau ir senąją tradiciją – kilimai gali būti, jie puikiai komponuojasi miesto šventėje, ir šalia gali būti oro balionų fiesta. Prie kultūros viskas yra tinkama.“

Kilimų konkursą reikia gairinti



Jolanta PUPKIENĖ, režisierė, Anykščių kultūros centro Troškūnų skyriaus renginių organizatorė:

„Visuomet pritariu bet ko-

kioms naujovėms. Jeigu tai yra produktyvu, jei to dar nebuvo Anykščiuose, žinoma, kad ir balionų fiesta ar festivalis būtų labai įdomu ir tam pritarčiau. Mes turime labai gražų renginį prie Puntuko, Dariaus ir Girėno atminimui pagerbti. Štai čia oro balionų festivalis tiktų idealiai.

Kalbant apie floristinius kilimus, tai renginys nėra ugdomas. Kai veikla stovi vienoje vietoje, ji tampa nebeįdomi, nusibosta. Reikėtų visiems susiburti ir ieškoti kelių, kaip tuos kilimus padaryti įdomesnius. Pati buvau floristinių kilimų festivalyje Italijoje. Ten konkursantų bei miestelėnų, svečių garbei koncertavo net žymusis Milano kvartetas. O jei renginys nebeauga, jis tampa nebeįdomus – tai gali pasakyti bet kas, dirbantis su renginiais.

Jau pernai turėjau idėją ir net siūliausi suorganizuoti tą kilimų konkursą – buvau tik grįžusi iš Italijos, euforijoje. Sakiau, kad galiu viena pati suorganizuoti tą konkursą, surasti dalyvius. Galėtų būti tokia forma: kaip visada, sukvičiami dalyviai, bet jiems skiriamas labai didelis dėmesys, reklama Lietuvoje ir tarptautiniu lygiu. Antras dalykas – daug dėmesio idėjoms, vietoms, kuriose gali būti daromi kilimai – Italijos patirtis rodo, kad juos galima padaryti Katedroje – tad kodėl nepadarius to Anykščių bažnyčioje? Galima parinkti autentiškas vietas, o po kilimų peržiūrų, vakare, surengti didžiulį

koncertą su profesionaliais muzikantais, kokybiška muzika. Apdovanojimai turėtų vykti ne kažkur scenos kamputyje, tarp visų kitų daugybės renginių, o tai galėtų būti vakare, iškilmingai apdovanojant laureatus. Tuomet susirinktų daug žmonių ir apžiūrėti kilimus, ir pažiūrėti apdovanojimus, pasiklausyti koncerto. Kilimų autoriai turėtų būti apdovanojami tą patį vakarą, kai kilimai padaryti, kol jie nėra išlesioti paukščių ar išnešioti vėjo. Štai toks turėtų būti floristinių kilimų konkursas. Penktadienio vakaras turėtų būti skirtas tarptautiniam aukšto lygio kilimų konkursui, su profesionalia muzika. Tai turėtų tapti didžiuliu mūsų miesto šventės akcentu.“

Kilimai turi likti



Daiva TOLUŠYTĖ, Traupio seniūnijos seniūnė:

„Aš už tai, kad reikia puoselėti tradicijas. Floristiniai kilimai per miesto šventę sutraukia daug žmonių – daugelis važiuoja į Anykščius specialiai kilimų pažiūrėti. Tiems, kurie kilimus daro, tai yra labai svarbu, paste-

biu, kad vis tos pačios bendruomenės dalyvauja.

Balionų fiesta? Nieko prieš, bet tik ne kilimų sąskaita.“

Tradicijas reikia puoselėti



Sergejus JOVAIŠA, Seimo narys, konservatorius:

„Aš manau, kad kilimais susidomėjusiųjų labai daug. Atvažiuoja komandos, dirba, puošia miestą. Svarbiausia, kad savivaldybei nėra daug išlaidų, o matome pagražėjusių teritoriją.

Jei kažką suorganizuos su oro balionais, manau, tai bus atraktyvu, pritrauks žmonių. Pabandyti niekas netrukdo. Aš kažkada buvau suorganizavęs ir sraigtasparnį, ir lėktuvus skraidė, bet tai galima panaudoti kaip vieną elementą, jei savivaldybė pajėgia tai padaryti.

Bet kilimai yra tradicija ir ji tokia, kad žmonės vien dėl jų žino, kad reikia atvažiuoti į Anykščius. Aš manau, kad tradicijas reikia puoselėti ir jas tęsti. Naujienos visada sudomina, o tradicijos įtvirtina mūsų požiūrį, vertybes ir miesto išskirtinumą.“

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



Režisieriaus Giedriaus Mackevičiaus sugrįžimas

Liucija ARMONAITĖ

Gegužės 18 d. (ketvirtadienį) 17.30 val. Anykščių Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių bibliotekoje prisiminsime iškilų XX a. pab. – XIX a. pr. režisierių, plastinės dramos pradininką Giedrių Mackevičių (1945–2008).

Bus atidaryta Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejaus parengta paroda „Giedrius Mackevičius (1945–2008) ir jo Teatras“, vyks pokalbis „Režisieriaus Giedriaus Mackevičiaus anykštėniškų vasarų aidas“.



Režisierius Giedrius Mackevičius repeticijoje, 1977 m.

Teatro novatorius ir Anykščių kraštas

Anykščių krašto senbuviai dar prisimena Plikiškių kaime, Šimonių girios pašonėje gyvenusį miškininką Joną Žiūką. Tarp jo anūkių buvo teisininkas Rimantas Rėgalas, vedęs medikę Gražiną Mackevičiūtę ir apsigyvenęs Vilniuje. Rimantas, Gražina ir Gražinos brolis Giedrius dažnai atvažiuodavo į Plikiškius, čia atostogaudavo. Giedrių taip žavėjo Anykščių krašto gamta ir žmonės, kad pagaliau ir pats nusprendė įsigyti sodybą – 1996-aisiais įsikūrė Magylų kaime. Čia, savo sodyboje, magiškos gamtos apsuptyje, bendraudamas su nuostabiais Magylų Plikiškių, Mikierių kaimų, Andrioniškio miestelio žmonėmis, G. Mackevičius atgaudavo sielos

ramybę, sėmėsi įkvėpimo savo spektakliams, kuriuos statė Maskvoje įkurtame Plastinės dramos teatre.

Lietuvio režisuotus spektaklius jo vadovaujamas teatras rodė Europos, Azijos, Amerikos scenose. Visur sulaukdavo išskirtinio dėmesio ir pripažinimo. G. Mackevičius žinomas kaip teatro novatorius, kuris savo unikalia kūryba praturtino pasaulinę teatro istoriją – sukūrė naujo tipo judesio spektaklį, plastinės dramos teatrą. Jo gyvenimui ir kūrybai paskirti straipsniai enciklopedijose, tarp garsiausių – Giovanni Lista sudaryta pasaulinė XIX a. scenos menų enciklopedija „La scene moderne“. Teatro specialistai vieningai sutaria, kad Giedrius Mackevičius – pasaulinio lygmens XX a. režisierius, o jo

kūryba – avangardinis proveržis į teatro ateitį.

Mokslininkas, pasirinkęs teatrą

Giedrius Mackevičius gimė 1945 m. gegužės 18 d. Grybėnų kaime (Ignalinos raj.), mokėsi Dūkšto vidurinėje mokykloje. Raudonu diplomu biochemijos studijas Vilniaus universitete baigęs ir sėkmingą karjerą pradėjęs jaunas mokslininkas buvo aktyvus Universiteto dainų ir šokių ansamblio šokėjas. Čia jį pastebėjo režisierė Aurelija Ragauskaitė ir pakvietė į Jaunimo teatrą. Po pusmečio, 1966-aisiais, į teatrą atėjo ir latvis Modris Tenisonas, subūrė pantomimos trupę. Tai buvo nauja, netikėta ir įdomu. O Giedrius, perspektyvus mokslininkas, taip susižavėjo pantomima, kad visiškai atsisakė universitetinės karjeros – tapo pirmosios Lietuvoje pantomimos trupės mimu... 1967-aisiais Vilniuje buvo parodytas pirmasis pantomimos spektaklis „Ecce Homo“, o jau po pusmečio G. Mackevičius už savo vaidmenį šiame spektaklyje, festivalio Rygoje metu, pelnė geriausio Baltijos šalių mimo apdovanojimą. Kultūros ministerija M. Tenisono vadovaujamą trupę perkėlė į Kauno dramos, vėliau – Kauno muzikinį teatrą.

Tragiško likimo kūrėjas

1972-ųjų pavasarį, po didvyriškos Romo Kalantos aukos, sovietiniai funkcionieriai nutraukė modernios, visoje Sovietų sąjungoje pripažintos, tačiau jiems įtartinais atrodžiusių žmonių, susibūrusių į pantomimos trupę, grupelės veiklą. Juolab, tądien, kai prie Muzikinio teatro susidegino Kalanta, jie buvo teatre, vaidino vaikams



Scena iš G. Mackevičiaus spektaklio „Vyras ir žmona ieško buto“, akt. Nijolė Sabulytė ir Rimantas Nedzveckas, Klaipėdos dramos teatras, 1976 m.

skirtame muzikiniame spektaklyje „Mergytė ieško pasakos“... Mimai liko be darbo.

G. Mackevičius išvyko mokytis režisūros į Maskvą, Valstybinį teatro meno institutą (GITIS). Dar studijuojantį G. Mackevičių susirado pantomimos entuziastai, matę Giedrių per M. Teniso trupės gastroles, pakvietė jiems vadovauti. Daugelis tų jaunų pantomimos pasišventėlių liko su G. Mackevičiumi ir vėliau, kai kolektyvui buvo suteiktas profesionalaus – Plastinės dramos – teatro statusas. Per 16 teatro gyvavimo metų G. Mackevičius pastatė pasaulinį pripažinimą pelniusius scenos šedevrus „Nugalėjimas“ (1975), „Choakino Murjetos žvaigždė ir mirtis“ (1976), „Pūga“ (1977), „Metų laikai“ (1979), „Geltonas garsas“ (1984) ir kt. Tarp išskirtinių spektaklių yra ir „Sodas“, 1985 metais sukurtas pagal Antano Rekašiaus muziką ir Stasio Krasausko graviūras...

Iš viso G. Mackevičius sukūrė daugiau kaip 90 įvairaus žanro scenos veikalų: plastinių dramos spektaklių, baletų, dramos spektaklių, kamerinių ir monospektaklių.

Kai, atkūrus Nepriklausomybę, pasaulinį pripažinimą pelnęs kūrėjas ir pedagogas G. Mackevičius grįžo į Lietuvą, pasisiūlė dėstyti mūsų studentams, jo paslaugų buvo atsiskayta...

Anykštėniškų vasarų aidas

Gegužės 18-ąją, Giedriaus gimimo dieną, Anykščių bibliotekoje apie teatro novatorių, bet visų pirma jautrų, inteligentišką ir nepaprastai kūrybingą žmogų kalbės Anykščių krašte ir Vilniuje gyvenantys režisieriaus kolegos, bičiuliai ir artimieji. Tai – rašytojas Antanas Drilinga, TV režisierius Juozas Javaitis, Vilniaus universiteto ansamblietė, G. Mackevičiaus šokių partnerė, medikė dr. Vitalija Miežutavičiūtė, teatrologė, filosofė dr. Oresta Katakiniene, aistringa Giedriaus kūrybos gerbėja – buvusi kultūros renginių organizatorė, dirbusi ir Anykščių komunaliniame ūkyje Nijolė Narkevičienė, žinomas Anykščių tautodailininkas Robertas Breskus, Giedriaus sesuo, medikė dr. Gražina Rėgalienė, ir visi kiti, menantys gražų, talentingą kūrėją.

Per renginį bus rodomi unikalūs archyviniai filmai, bus galima įsigyti leidinį „Giedrius Mackevičius (1945–2008) ir jo Teatras“.

Paroda „Giedrius Mackevičius (1945–2008) ir jo Teatras“ veiks iki birželio 20 d.; tądien 13.00 val. vyks parodos uždarymo renginys.



Režisierius G. Mackevičius ir medikė dr. Gražina Mackevičiūtė-Rėgalienė. Plikiškių k., 1978 m.



Režisierius G. Mackevičius su spektaklio „Nugalėjimas“ aktoriais, 1975 m. Nuotr. iš Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejaus rinkinių.

Asocialūs asmenys šeiminkauja nupirktame ligoninės priestate



Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis sakė, „nėra gerai, kad ligoninės priestate gaisrą sukėlė asocialūs asmenys.“

(Atkelta iš 1 psl.)

Apie 21.00 valandą ugniagesiai gavo pranešimą, kad iš priestato veržiasi daug dūmų. Apie gaisrą ugniagesiams pranešė viena Anykščių ligoninės darbuotoja.

Į ligoninės teritoriją atvykus ugniagesiams, trečiame priestato aukšte degė čiužinys. Ugniagesiai čiužinį užgesino vandeniu.

Beje, dėl šio gaisro ant kojų buvo sukelta ir Anykščių rajono ugniagesių tarnybos Kurklių komanda, tačiau nustačius, kad gaisras nėra pavojingas, ekipažas kelyje buvo atšauktas.

Kaip pranešė ugniagesiai, per gaisrą ligoninės priestate niekas nenukentėjo. Ugniagesiai taip pat atkreipė dėmesį, kad priestatas, kuriame kilo gaisras, yra apleistas, jame renkasi asocialūs asmenys.

Anykščių ligoninės priestatą, kuriame penktadienį kilo gaisras, pernai rudenį už 94 tūkst. 800 Eur įsigijusios UAB „Kuršių uostas“ direktorius Aurimas Dailydė pripažino tik iš „Anykštos“ pirmą kartą išgirdęs, kad jo nupirktose ligoninės patalpose kilo gaisras.

„Rimtai? Nieko nežinau. Gal ne pas mus? Nes mes ten viską išvalėme, ištvarkėme. Jau šią ar kitą savaitę norime langus apkalti“, – sakė A. Dailydė.

Pasidomėjus, kada paskutinį kartą apžiūrėjo įsigytas ligoninės patalpas, UAB „Kuršių uostas“ direktorius A. Dailydė sakė, kad tai darė praėjusią savaitę.

„Apėjome, apžiūrėjome, nesimatė, kad ten į tas patalpas

landžiotų. Po to nuvažiavome į savivaldybę, pasikalbėjome su moterimis, man sakė, kad būtina apsisikalčiau langus, sakiau, kad „gerai“, – kalbėjo A. Dailydė.

Atkreipus dėmesį į tai, kad ugniagesių pranešime nurodoma, kad ligoninės patalpose, kuriose kilo gaisras, renkasi asocialūs asmenys, UAB „Kuršių uostas“ direktorius A. Dailydė reagojo: „Aaa, tai jie vis tiek renkasi „svolačiai“. Ne, tada skambinu konkrečiai, turiu tokius vyrus, reikia langus kalt, dėt signalizaciją, nes čia yra reikalų ir dar bus ne vienas.“

Priminsime, kad pernai rudenį, kai daugiau nei 10 tūkst. kv. m patalpas įsigijo UAB „Kuršių uostas“, tuo metu Anykščių rajono mero pareigas ėjęs S. Obelevičius džiaugėsi nauju investuotoju.

„Atsirado tikrai labai rimtas žmogus, rimtas investuotojas, šiek tiek anykštėnas, bet dabar palangiškis. Jau dabar jis ketina išvalyti ligoninės teritoriją nuo krūmų, užsandarinti visą pirmąjį aukštą, kad ten niekas nebelandžiotų“, – pernai rudenį kalbėjo S. Obelevičius.

UAB „Kuršių uostas“ direktorius A. Dailydė „Anykštai“ pernai pasakojo, kad įsigytose Anykščių ligoninės patalpose turi planų atidaryti senelių namus. Tą jis žada padaryti su partneriais iš užsienio, kurių sakė dabar ieškantis.

Apie penktadienį UAB „Kuršių uostas“ įsigytose ligoninės patalpose kilusį gaisrą Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis sakė taip pat išgirdęs tik iš „Anykštos“.

„Man niekas nepranešė apie tai“, – sakė K. Tubis.

Anykščių rajono meras K. Tubis prisiminė, kad du UAB „Kuršių uostas“ atstovai buvo atvykę į savivaldybę, susitiko su juo ir Anykščių rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja Daiva Gasiūniene, kalbėjosi apie įsigytą ligoninės patalpų įveiklinimą.

„Kaip aš supratau iš jų, jie tik kamai prižiūri tą pastatą, verslininkai man paliko gerą išpūdį, o ar lankosi ten tie asocialūs asmenys, man iki tol nebuvo žinoma“, – sakė K. Tubis.

Pasiteiravus K. Tubio, kaip jis reaguoja į tuos faktus, kad asocialūs asmenys šeiminkauja

mieste, kelia grėsmę ir saugumui, meras dėstė: „Šiaip turiu pasakyti, kad mano pirmos kadencijos metu aš ir pats buvau nuvykęs apžiūrėti tada dar nupirktos tos ligoninės dalies. Mes buvome pranešę policijai ir pats radęs buvau žmonių susineštų daiktų. Tai tada policija reaguodavo, nes tai būdavo savivaldybės objektas. Šiaip aišku, jei asocialūs asmenys sukėlė gaisrą, tai nėra gerai. Nors ten nėra kam degti, nes ten yra betonai ir plytos. Nebent jų prinešti daiktai degė.“

Po pokalbio su „Anykšta“ meras K. Tubis žadėjo susisiekti su savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriumi, kad skyriaus specialistai dar kartą paragintų UAB „Kuršių uostas“ vadovą A. Dailydę užkalti nupirktą dalies ligoninės patalpų langus.

Priminsime, kad UAB „Kuršių uostas“ direktorius A. Dailydė yra 1972-1984 metais Anykščiuose gyvenusio ir dirbusio Juozo Dailydės sūnus. J. Dailydė buvo Anykščių rajono Vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojas, taip pat Lietuvos komunistų partijos Anykščių rajono komiteto sekretorius.

„Tele2“ tinkle išmėgintas rekordinis 5G greitis – pasiekė 4,45 Gbps

„Tele2“ išmėgino 5G ryšio galimybes ir užfiksavo mobilus interneto greičio rekordą savo tinkle – 4,45 Gbps. 5G ryšio paslaugas siūlantis mobiliojo ryšio operatorius tokią greitaveiką pasiekė pirmasis Lietuvoje – bandymo metu buvo pademonstruotos ateities 5G ryšio galimybės.

„Tele2“ tinkle užfiksotas rekordinis greitis parodė, kokios galimybės mūsų laukia ateityje. Nors pasiekta sparta įkvepia neįtikėtinais ateičiai, tačiau kruopščiai planuojamas tinklas ir inovacijos padeda užtikrinti, kad pigus ir kokybiškas 5G ryšys mūsų tinkle jau dabar būtų prieinamas kuo didesniai klientų ratui“, – sakė Petras Masiulis, „Tele2“ generalinis direktorius Baltijos šalims.

Mobiliojo ryšio operatorius „Tele2“ savo tinkle 5G greičio rekordą pasiekė 26 GHz radijo dažnių juostoje (mmWave). Bandymo tikslais jai buvo gautas specialus Ryšių reguliavimo tarnybos (RRT) leidimas ir naudotas specialiai bandymui skirtas telefonas.

Ši 5G dažnių juosta ateityje bus skirta ir naudojama greičiui bei talpai. Tai reiškia, kad didelis kiekis žmonių vienoje vietoje galės naudotis geru internetu. Nors ši dažnių juosta turi itin didelę talpą, tačiau bangos greitai slopsta erdvėje. Tokios fizinės savybės lemia, kad ši dažnių juosta bus ypatingai reikšminga didelių renginių, koncertų metu. Ji taip pat bus naudojama sporto arenose ar didžiųjų miestų centruose, kuomet

susirinkus didelei masei žmonių, ryšį reikės stiprinti. Juostos plotis užtikrins, kad klientai gausių susibūrimų vietose galėtų naudotis itin geru interneto greičiu.

Valerij Kovzan, „Tele2“ technikos direktorius Baltijos šalims, sako, kad tik ateitis parodys, kur ši inovacija bus plačiausiai naudojama: išmaniuose telefonuose, fiksuotam belaidžiui ryšiui (angl. *fixed wireless access*) ar mobiliojo namų interneto paslaugai teikti. Pasaulyje šio dažnio bandymai jau atliekami kelerius metus, o „Tele2“, remiantis vieša informacija, pirmieji Lietuvoje atliko minėtos dažnių juostos bandymus bei toliau tęs jų nagrinėjimą.

„Išmėginta dažnių juosta pritaikoma gerinant vartotojų patirtį ar siekiant užtikrinti tinklo greitaveiką. Šis spektras gali būti naudojamas mobiliam internetui namams, esantiems užmiestyje ar net pramonės automatizavimui“, – sakė „Tele2“ technikos direktorius.

26 GHz radijo dažnių juosta padės tvirtus pamatus ir virtualios realybės paslaugoms, reikalaujančioms didelės greitaveikos.

„Tele2“ tinkle bandymo metu užfiksotas greitis Lietuvos gyventojams bus pasiekiamas ne iš karto. Tai įvyks tuomet, kai 5G tinklas Lietuvoje pasieks dabartinio 4G++ ryšio padengimo lygį. Operatorius „Tele2“ 5G ryšio

spartos bandymus atliko konferencijos „LOGIN 2023“ metu. Greičio rekordas konstatuotas atsižvelgiant į viešai skelbiamą kitų Lietuvos judriojo ryšio operatorių tinkluose pasiektą duomenų perdavimo greitį 5G ryšio tinkle.

Užsak. Nr. 483



horoskopas

AVINAS. Diena gali pateikti šiokių tokių siurprizų. Gali kiek susikomplicuoti meilės santykiai. Būtina diplomatija ir atsargumas.

JAUTIS. Turėtumėte ryžtis įgyvendinti svarbius sumanymus. Pravartu reklamuoti, populiarinti savo veiklą, paslaugas.

DVYNIAI. Užsisvajoję apie meilės objektą, užliūliuoti romantiškų prisiminimų, galite padaryti klaidų. Nepraraskite atidumo.

VĖŽYS. Geriausiai jausitės įprastoje aplinkoje. Venkite pagundos išleisti pinigus, nes galite pasielgti labai neracionaliai.

LIŪTAS. Savaitė pasižymės intensyviais kontaktais, informa-

cijos gausa. Tikėtini sėkmingi komerciniai ir mokslo reikalai.

MERGELE. Gana nesunkiai spręsite materialines problemas, tačiau jus gali gundyti įvairūs prekybininkai, siekdami palengvinti jūsų piniginę.

SVARSTYKLĖS. Būsime aktyvūs, žvalūs. Rūpinsitės artimais ryšiais ir spręsite problemas.

SKORPIONAS. Bus daug planuojama, svajojama, galvojama apie perspektyvas. Reikėtų vengti šurmulio, kompanijų.

ŠAULYS. Nemažai bendrausite, nusimato net tik draugiški, bet ir svarbūs oficialūs susitikimai. Lengviau nei kiti valdysite savo nuotaikas ir mokėsite prisitaikyti.

OŽIARAGIS. Būsime daly-

kiški ir aktyvūs. Patartina rimtai susikonsultuoti sprendžiant dalykines problemas.

VANDENIS. Kai kurios jūsų idėjos gali įgyti realų pagreitį. Ryžtingai planuokite.

ŽUVYS. Svarbios gali tapti verslo, finansų problemos. Gali būti, kad teks aiškintis ir dalykinis, ir intymius santykius.

Išskirtinius medžius siūloma suregistruoti

Vieni anykštėnai sako, kad medžius reikia saugoti, kiti kalba priešingai – kai kuriuos medžius reikia nukirsti, nes jie yra sutrūniję, kelia pavojų ir pan. Kuriose miesto ir rajono vietose, jūsų manymu, reikėtų nukirsti medžius? Kuriose vietovėse juos reikėtų saugoti labiausiai?

Svedasu Jadze: „Ašėj myslju, kad kai kur medžių prisadin-ta par daug ir anys kelia pavojų. Pakelėm kelininkai galat praretint medžius, išpjaut, kad anys nelūžt unt kelių. Kai kurios kapinės labai daug medžių, šakas lūžta tesiog unt antkapiu. Pre senų sadybų daug pavojų kelenčių medžių, ale anys brungiai kainuoja nupjaut. Rajona arkitektai turet lingviau duot laidimus kaima gyvyntajam nuspjaut medžius sava kiemuos.“

Jo: „paziurekit janydziuos nuo pervazos link upes palei begius. Ar galima tokius puirius laikyt?“

Jurate: „Patariu paskirt zmo-gu, atsakinga uz medžius, kuris

juos apziuretu, ivertintu ju bukle, nugenetu sausas sakas, sausros metu palaistytu, zemes pavirsiuje islindusias saknis uzpiltu zemem, prikabintu pauksciam s lesyklu, o zimos metu lesintu paukstelius.“

Medžiai tai medžiai: „Bet kai už savo kieme nugenėtą gali būti nubaustas – visiškai komunizmas. Jei nugriūtų ir sugadintų turta, ar valstybė, tie seime balsavę už medžių nacionalizavimą, nuostolius atlygins? Aišku, kad patį dar ir apkaltins nepriežiūra. Nekalbu apie gražių ir sveikų kirtimą, jų labai reikia, bet visiems kada nors ateina laikas mirti, tik kai medis miršta, jis kažkur griūva.“

Raimondas G.: „Kaip ir esu siūlęs, kad reikia suregistruoti visus gražiausius, seniausius medžius, išskirtinius medynus. Pasi-telkus visuomenę, ypač jaunimą, išrinkti gražuoliams milžinams vardus ir juos išmaniai saugoti. Kartu planingai puoselėti naujus želdynus. Tiesiog bendromis visuomenės ir išrinktųjų jėgomis kurti jaukią kurortinę aplinką mieste ir visame rajone.“

Petras: „Labiausiai medžiai rūpi miškuose trobeles nusipirkusiems, bet miško aplink neįstengusiems nusipirkti. Galima juos suprasti.“

Atsiprašant: „Ar adekvačios baudos, jei už kelis nusususius medelius gali bausti labiau, nei už žmogaus sužalojimus? Kur protas?“

Jo: „Gegužės gatvė tipo išsau-gojo nupiepusių liepų, o kitoj ga-

tvės pusėj nupjovė du gražiausius klevus. Va tau ir teisybė.“

Ekonomistė: „Mediena turi aukštą kainą. Niekas negali paneigti, kad tai ne pasipinigavimo reikalas...“

Grynas anykštėnas: „Rajono savivaldybė neturi saugomų medžių registro ir nevykdo tokios apskaitos, kuri padėtų nustatyti gamtos turto kiekį ir reikalingą darbo kiekį tokiam turtui prižiūrėti, jei jis auga ne privačioje žemėje.“

Durnius tu grynas, o ne anykštėnas: „Įdomiai atrodytų registras su 150 000 medžių. O ką reikėtų daryti su registru, jei ministerija

PVZ nuspręstų išbraukti uosius ar atvirkščiai, sugalvotų įrašyti kaš-tonus ar gluosnius?“

Pastebėjimas: „tik biurokratas, sėdintis valdiškoje kėdėje, gali taip putotis ir mėtyti tokius komentarus, kurių esmė - viską daryti, kad nereikėtų nieko padaryti visuomenės ir savivaldybės turto išsaugojimo labui. Kiekviena seniūnija, seniūnaitija gali pateikti savivaldybės administracijai duomenis apie medžius, kurie turi atitinkamus vertingųjų saugotinių savivaldybės medžių ar krūmų kriterijus, o pagal tą registrą, kaip ir kelių ir gatvių registrą, vykdyti planavimus ir reikalingas lėšas priežiūrai ir apsaugai. Taškas.“

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt - nuolatinė portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kviesime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spausdinsime šių diskusijų apžvalgas.

Profesorius paneigė visuomenėje iššaknijusius mitus apie 5G ryšį ir įvardijo jo privalumus

Apie naujos kartos ryšį 5G sklendo pačių įvairiausių mitų. Tačiau VILNIUS TECH profesorius ir Inovatyvios medicinos centro vyriausiasis mokslo darbuotojas Vitalij Novickij tvirtina, kad šis ryšys yra ne tik saugus, bet ir turi daugybę privalumų. Jis pasižymi kur kas spartesniu interneto veikimu daug didesniai vartotojų ratui.

Kur kas daugiau pranašumų
Pasak V. Novickij, naujos kartos 5G ryšys turi itin daug pranašumų.

„Lyginant su kitomis technologijomis, 5G pasižymi geresniu internetiniu ryšiu, be to, naudojantis 5G technologija vienu metu galima prijungti daugiau įrenginių. Tai reiškia, kad vienu metu šia technologija naudotis gali kur kas daugiau vartotojų“, – pabrėžia mokslininkas.

Su 5G žadamas ir daiktų interneto proveržis. 5G bus pritaikomas sveikatos, transporto, energetikos, aplinkosaugos, prekybos, robotikos, industrijos 4.0 ir autonominių automobilių infrastruktūroje.

Veikti gali tik visas normas atitinkantys 5G bokštai

5G, kaip ir ankstesnės kartos ryšiai 2G, 3G ar 4G, reikalauja mobiliojo ryšio bokštų antenų. Antena paverčia radijo bangas elektros srove arba atvirkščiai, ir jos dėka elektromagnetinis laukas, kuriame yra užkoduota reikiama informacija, kryptingai siunčiamas į erdvę ir gali

nukeliauti didelius atstumus.

Pagrindinis skirtumas tarp 5G ir ankstesnių kartų ryšių technologijų yra tai, kad jam yra naudojamos aukštesnio dažnio (GHz) dažnio juostos. Tokio dažnio signalai lengvai slopsta erdvėje ir sunkiai įveikia ilgus atstumus, lyginant su 2G tinklo technologija, kuri veikia net miške. Būtent dėl šios priežasties, pasak V. Novickij, norint, kad 5G veiktų sklandžiai ir maksimaliu greičiu – reikalingas didesnis naujos kartos bokštelių skaičius.

„Galimai ateityje kiekvienas aukštesnis pastatas ir kiekviena gyvenvietė turės 5G bokštų – kuo daugiau bokštelių turėsime, tuo stabilesnis ir geresnis bus 5G ryšys. Ir nors 5G bokštelių netolimoje ateityje turėtume išvysti daug, nerimauti nereikia. Jie statomi pagal visame pasaulyje mokslininkų ir specialistų patvirtintas higienos ir spinduliuotės normas bei standartus“, – tvirtina profesorius.

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro (NVSC) pateikta informacija nurodo, kad elektromagnetinio lygio prie-

žiūra Lietuvoje yra reglamentuojama Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos priežiūros įstatyme. Kiekvienas naujai pastatytas ryšio, tarp jų ir 5G, bokštelis turi atitikti elektromagnetinės spinduliuotės stebėsenos matavimus, o NVSC, savo ruožtu, kiekvienais metais iki gegužės 1 d. viešai paskelbia apibendrintą informaciją apie gautus matavimų rezultatus.

Pataria tikėti ekspertais – ne socialiniais tinklais

Kaip teigia mokslininkas, nors šis ryšys Lietuvoje diegiamas užtikrinant visus pasaulinius saugumo standartus, apie jį sklendo pačių įvairiausių mitų. Vienas plačiausiai nuskambėjusių – 5G kenkia žmonių sveikatai.

„Aukšto dažnio, t. y. 5G bangai daryti įtaką sveikatai – neįmanoma. Vienintelis žinomas ir patvirtintas galimas poveikis yra šilimas, todėl antenų galia yra ribojama ir griežtai reglamentuojama. Visų kartų ryšio technologijų bangos ir jų biologiniai poveikiai mokslininkų tiriamos dešimtmečiais, lenkiant net technologijos realų įdiegimą“, – sako Inovatyvios medicinos centro vyriausiasis mokslų darbuotojas ir VILNIUS TECH profesorius.

Jis taip pat priduria, kad iki šiol vyksta nepriklausomos, tęstinės ir retrospektyvinės stu-



dijos, tačiau jokio neigiamo poveikio žmonių sveikatai šios technologijos nedaro, nes spinduliuotės galia yra ribojama. Standartai ir higienos normos formuojamos daugybės šalių ir tūkstančių nepriklausomų mokslinių tyrimų pagrindu.

Šis ir panašūs mitai, pasak jo, galėjo atsirasti neteisingai interpretuojant mokslinę literatūrą arba dėl per menko domėjimosi.

„Mitų apie 5G ryšį esu girdėjęs ir daugiau. Viešoje erdvėje sklendo klaidingos kalbos apie žmonių programavimą, organizmo mutacijas – fantazijos žmoneš netruksta. Visgi, siūlau pasitikėti profesionalais, kurie dirba šioje srityje ir gali pateikti ekspertinę nuomonę. Jeigu kyla kažkokių abejonių, siūlau kreiptis į tos srities atstovus, o ne skaityti ir tikėti socialiniuose tinkluose sklindančia informa-

cija“, – teigia V. Novickij.

Tai, kad 5G ryšys yra saugus sveikatai, patvirtina ir NVSC pateikta informacija. Šiuo metu Lietuvoje gyvenamojoje aplinkoje elektromagnetinio lauko energijos srauto tankis radijo dažnių intervale nuo 2 gigahercų (GHz) iki 300 GHz negali viršyti 10 vatų kvadratiniam metre (W/m²).

Mokslo bendruomenė tiria visus galimus elektromagnetinio lauko poveikius žmogaus organizmui: onkologinių ligų atsiradimą, neigiamą poveikį miegui, vaisingumui, genotoksiškumui ir kt. Visgi, Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) teigimu, iki šiol nėra nustatyta, kad leidžiamų verčių neviršijantis elektromagnetinis laukas galėtų turėti ilgalaikį poveikį ir galėtų sukelti minėtus sveikatos sutrikimus.

Užsak. Nr. 482

sprintas

Futbolas. FK „Anykščiai“ įsirašė pirmąją sezono pergalę Sekmadienio futbolo lygoje. Andriaus Švagzdžio auklėtiniai išvykoje 4:0 sutriuškino „Modulio“ ekipą. Nugalėtojų gretose „hat-trick“ pasižymėjo R. Prušinskas, dar vieną

įvartį įmušė K. Šimkus. SFL A divizione anykštėnai šiuo metu lygoje užima 8 vietą (4 tšk.), tačiau yra sužaidę vieneriomis rungtynėmis mažiau, nei dauguma varžovų.

Imtynės. Anykščių KKSC imtynininkai dalyvavo Vilniuje surengtame Šiaurės šalių jaunių čempionate. Savo svorio kategorijoje

Kipras Puikis nusileido suomiui ir estui bei galutinėje rikiuotėje liko 11-tas. Kipras Gvozdas užėmė 6 vietą. Kasparas Juodelis liko 8-tas.

Plaukimas. Anykščių KKSC plaukikai pasižymėjo puikiais rezultatais Alytuje surengtose tarptautinėse „Grand Prix“ varžybose. Anykštėnai namo parsivežė net 13 apdovanojimų. Meda Šimkutė, Haroldas Čižauskas ir Greta Burnekaitė iškovojo po tris, Jokūbas Paulauskas – du, o Augustė Čižauskaitė ir Liudas Šimkus po vieną medalį.

Krepšinis. Anykščių J. Biliūno gimnazijos vaikinų krepšinio komanda baigė kovas Lietuvos moky-

klų žaidynių krepšinio 3x3 varžybose. Trims komandoms iškovojo po dvi pergales, teko skaičiuoti įmestus taškus, grupėje užimta trečioji vieta nubraukė visas viltis pakovoti dėl apdovanojimų. Rungtynėse dėl 5-osios vietos anykštėnai nepaliko šansų Utenos Dauniškio gim. krepšinkams – 17:6.

perka

Brangiai – įvairius automobilius, mikroautobusus, motociklus, tinkančius tolesnei eksploatacijai arba ardyti. Pasiima.
Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – juodojo, spalvotojo metalo laužą, akumulatorius. Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, dėl darbo laiko paskambinti.
Mob. 8 699 60 871, 8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Aukštaitijoje - sodyba, namas ar sklypą. Pageidautina šalia vandens telkinio (upės, ežero) ar miško apsuptyje. Vaizdingesnėje vietoje ar kaimė. Žinantys siūlykite - už informaciją atsilygins.
Mob. 8 608 44340.

Skubiai nupirks sodybą, namą, žemės - miško sklypą, butą. Už informaciją atsilygins.
Mob. 8 608 44 340.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utilizacijos pažymą kompensacijai gauti.
Mob. 8 648 67 177.

įvairūs**Paslaugos**

Statybos įmonė UAB „Litanor“ atlieka įvairius statybos darbus: karkasiniai namai, mūrijimo darbai, stogų dengimas, vidaus ir išorės apdaila.
Mob. 8 686 49 380.

Dažo namus, šiferinius, skardinius stogus. Dengia stogus. Lydo ritininę dangą, montuoja lietvamzdžius. Darbus atlieka savo medžiagomis.
Mob. 8 602 05 867.

Karpo, formuoja gyvatvoves, genį šakas, pjauna pavojingai augančius medžius.
Mob. 8 644 41 260.

ROLETAI, ŽALIUZĖS, TINKLELIAI LANGŲ, DURŲ REMONTAS
8 646 84 454
NEMOKAMAI matuojame, konsultuojame

dovanoja

Statybinį laužą (gružą). Galimas pristatymas.
Mob. 8 630 18 967.

**Jei norite ką nors padovano-
ti, toks skelbimas „Anykštoje“
Jums nieko nekainuos.**
Skelbimai priimami „Anykštos“
redakcijoje - Vilniaus g.29, Anykščiai

siūlo darbą**Gyviai**

Nuolat brangiai - karves, bulius, telyčias, avis. Veršelius auginti iki 2 mėn. Moka priedus, PVM. Greitai išsiveža.
Mob. (8-656) 40439.

Agentas Algirdas – veršelius. Moka 6 - 21 proc. Atsiskaito iš karto, sveria elektroninėmis svarstyklėmis.
Mob.: 8 687 21 828, 8 675 95 128.

Medžio apdirbimo įmonė
**TIESIOGIAI PERKA
MISKĄ**
su žeme arba išsikirsti.
Domina įvairūs plotai.
Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės
žemės ūkio paskirties
žemę Kurklių, Anykščių,
Graziavietės kadastrinėse
vietovėse. Perkame šiaudus.
Mob. 8 687 76 191.

Lietuvos - Izraelio įmonė
BRANGIAI PERKA
buliukus ir telyčaites nuo 50 iki 100 kg.
Jaučius, karves. Mokame 6-21%.
Sveriamė el. svarstyklėmis.
Tel. 8 633 6 64 17, 8 640 2 77 79



um
UTENOS MĖSA
**BRANGIAI PERKA
GALVIJUS**
8 620 33544
Moka iš karto!

**SUPERKAME KARVES,
BULIUS IR TELYČIAS**
„KREKENAVOS
AGROFIRMOS“
Supirkeja Olga Smailienė.
Mob. (8-612) 02125.

**Kaminų įdėklai,
pristatomi kaminai.**

Skarda 0,6 - 0,8 mm storio.
Kaminų remontas, angų didinimas, galvutės mūrijimas, skardinimas, židinių statyba.
Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

**Pjauna medieną pagal jūsų
duotus matmenis.**

**Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas.
Gamina padėklus. Galimas
gaminų pristatymas.**
Mob. 8 686 86 702.

Informuojame žemės sklypo (kadastr. Nr. 3424/0004:209), esančio Rubikių k., Anykščių sen., Anykščių r. sav., paveldėtojus, kad UAB „Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-377, 2023-05-30 13.00 val. atliks žemės sklypo (projektinis Nr.1287-8), esančio Rubikių k., ribų ženklavimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į įmonę UAB „Anykščių matininkas“ adresu: J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai, el. p. info@anmat.lt arba telefonu 8 698 16 608.

Informuojame žemės sklypo (kadastr. Nr. 3466/0001:237), esančio Luciūnų k., Kurklių sen., Anykščių r. sav., savininkės A.B. turto paveldėtojus, kad VĮ Žemės ūkio duomenų centro matininkas Martynas Šermukšnis (kvalif. paž. Nr. 2M-M-2674) 2023-05-22 nuo 12.00 val. vykdys žemės sklypo (kadastr. Nr. 3466/0001:144), esančio S. Ylos g. 25, Luciūnų k., Kurklių sen., Anykščių r. sav., ribų ženklavimo darbus.

Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į VĮ Žemės ūkio duomenų centrą adresu: Konstitucijos pr. 23-401 (A korpusas), 08105 Vilnius (el. paštu geodezija@zudc.lt), tel. (8 5) 262 3000.

Informuojame žemės sklypo (-ų) (kadastr. Nr. 3484/0001:64), esančio (-ių) Anykščių g. 9, Viešintėlių k., Viešintų sen., Anykščių r. sav., savininką (-us) A.R., kad VĮ Žemės ūkio duomenų centro matininkė Dovilė Vaitonienė (kvalif. paž. Nr. 2M-M-2321) 2023-05-22 nuo 11.00 val. vykdys žemės sklypų (kadastr. Nr. 3484/0001:613 ir 3484/0001:614), esančių Anykščių g. 11, Viešintėlių k., Viešintų sen., Anykščių r. sav. ir Viešintėlių k., Viešintų sen., Anykščių r. sav., ribų ženklavimo darbus.

Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į VĮ Žemės ūkio duomenų centrą adresu: Konstitucijos pr. 23-401 (A korpusas), 08105 Vilnius (el. paštu geodezija@zudc.lt), tel. (8 5) 262 3000.

Transporto paslaugas teikiančiai įmonei reikalingas tolimųjų reisų vairuotojas-ekspeditorius su CE kategorija. Atlyginimas: 2200 Eur /mėn. į rankas.
Mob. 8 616 94 085.

GAMYBOS DARBININKAS
Kurkliai 2, Anykščiai - UAB „Vli Timber“

Darbo pobūdis
leškome darbuotojų: Operatoriaus darbas prie medienos apdirbimo staklių bei produkcijos pakavimo linijos pagal slenkantį darbo grafiką (3 darbo dienos, 3 laisvadieniai).
Reikalavimai: Atsakomybė; Gebėjimas dirbti komandoje; Lankstumas; Patirtis - privalumas.
Meis jums siūlome: Stabilų darbo laiką be viršvalandžių; Laisvas visas valstybines šventines dienas;
Atlyginimas: 880-1160 €/mėn. neatskaičius mokesčių
Kontaktai: Tel. nr.: +370 646 20 344. El. paštas: vita@vli.lt

UAB „Gensera“, vykdanči lauko inžinerinių tinklų (vandentiekio, buitinių ir lietaus nuotekų tinklų) statybos darbus ieško:

- Horizontalaus kryptinio gręžimo operatorių (betranšėjinis tiesimas). Atlyginimas nuo 2000,00 iki 3000,00 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių;
- Horizontalaus kryptinio gręžimo operatorių (betranšėjinis tiesimas) darbų vadovo. Atlyginimas nuo 2500,00 iki 3000,00 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių;
- Lauko vamzdinių montuotojų. Atlyginimas nuo 1200,00 iki 1500,00 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių;
- Darbų vadovo. Atlyginimas nuo 2500,00 iki 3000,00 Eur/mėn. neatskaičius mokesčių.

Suteikiame visas darbu reikalingas priemones ir transportą atvykimui į darbą (B kat. privalumas).
Daugiau informacijos suteiksime žemiau nurodytais kontaktais darbo dienomis I-V mob. tel. (8-691) 86121, el.p.: info@gensera.lt

parduoda**Nekilnojamasis turtas**

3 k. butą Svėdasų miestelio centre. Centrinis šildymas. Arti parduotuvės, gimnazija, stotelė.
Mob. 8 673 92 328.

Mindaugo g. - 3 k. butą. Pirmas aukštas, renovuotas namas.
Mob. 8 676 83 611.

Tvarkingą medinę sodybą. 27 arai namų valdos. Kaina 15 800 Eur.
Mob. 8 673 90 608.

Kuras

Nebrangiai beržines, juodalksnio malkas kaladėmis, skaldytas. Perka įvairios būklės miškus.
Mob. 8 694 13 180.

Malkas, Anykščių r. Greitas pristatymas. Turi ir sausų.
Mob. 8 675 63 191.

Įvairias lapuočių malkas, turi beržinių, veža miškovežiu po 30 erdm., kaladėmis/skaldytas po 8-9 erdm.
Mob. 8 648 84 052.

Ažuolines, uosines, eglines medienos atraižas.
Mob. 8 609 91 007.

Skaldytas malkas, statybinę medieną.
Mob. 8 686 88 713.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 15-30 erdm. miškovežiu.
Mob. 8 684 81 890.

Skaldytas malkas už gerą kainą!
Mob. 8 656 01 913.

AKCIJA
LANGAMS 45%
• DURYS iki 45%
• BALKONAI
• GARAŽO VARTAI
Tel. 8 618 34 024
J. Biliūno g. 28, Anykščiai

Vilniaus g. 29, 29145 Anykščiai. Steigėjas ir leidėjas –

UAB „Anykštos redakcija“.

Interneto svetainė <http://www.anyksta.lt>

El. paštas anyksta@anyksta.lt

ISSN 1392-6233. Steigimo liudijimas Nr. 046.

Vyriausioji redaktorė Gražina Šmigelskienė, mob. 8 687 25 892.

Vyr. redaktorės - direktorės pavaduotojas Rytis Kulbokas, mob. 8 679 14 241.

Portalo www.anyksta.lt redaktorius Robertas Aleksiejūnas, mob. 8 671 76 995.

Žurnalistai:

Vidmantas Šmigelskas, mob. 8 618 25 835.

Sigita Pivorienė, mob. 8 623 71 239.

Kalbos redaktorė Lina Dapkienė.

Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. 8 686 33 036.

Buhalterija (prenumerata), Tel. (8 381) 59 458.

Reklamos skyrius Tel. (8 381) 59 458, mob. 8 686 33 036.

Redakcija dirba: 8.00–17.00, pietų pertrauka 12.00–13.00, penktadieniais 8.00–16.00, šeštadieniais - nuo 8.30 iki 12.00 val.

Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuvė.

Kaina 1,00 Eur.

Tiražas deklaruojamas Lietuvos Respublikos kultūros ministerijoje tinklapyje

Tiražas 2200 egz. Užs. Nr. 4193

Redakcija rankraščius negrąžina. Perspausdinti publikacijos arba jų dalį galima tik gavus raštišką redakcijos sutikimą. Redakcija už reklamos turinį neatsako.

SPAUDOS
RADIO IR
TELEVIZIJOS
REMIMO
FONDAS

Spaudos, radijo ir televizijos remimo fondas projektą „Anykščių tiltai“ remia 20 tūkst. eurų.

Pasvalio kuro bazė parduoda: akmenis anglį, baltarusiškus durpių briketus, uosio pjuvenų briketus. Greitai atveža.
Mob. 8 611 47 405.

Skaldytas malkas, perpuvusį kelių metų galvijų mėšlą. Teikia mini ekskavatoriaus bei nedidelio savivarčio paslaugas.
Mob. 8 623 56 844.

Kita

Vištaitės.
Mob. 8 698 10 233.

Kombainą DRONINGBORG 4000, dviejų ašių traktorinę priekabą 2-PTS-4. Kaina sutartinė.
Mob. 8 656 37 738.

**PIGIAUSIOS MALKOS
IŠ PIRMŲ RANKŲ!**

Mišrios: beržas, juodalksnis, drebulė 55 Eur/erdm.
Beržas 65 Eur/erdm.
Skaldytos ar kaladėm - kaina vienoda.
Vežame po 5,10,13 erdm.
Mob. 8 600 22 488.

JAUNOS VIŠTAITĖS!

Gegužės 18 d. (ketvirtadienį) prekiaus Kaišiadorių rajono paukštyno vakcinuotomis 3-4-5-6 mėn. rudomis, raibomis, baltomis, pilkomis, juodomis ir lehonomis dėsliosiomis vištaitėmis ir jau pradėjusiomis kiaušinius dėti vištaitėmis bei spec. lesalais, turės gaidžių (mob. 8-616 50414).
Viešintose 11.55, Papiluose 12.10, Surdegyje 12.20, Vašuokėnuose 12.30, Troškūnuose (turgelyje) 12.40, Latavėnuose 12.50, Didžiuliškiuose 13.00, Padvaminkuose 13.05, Andrioniškyje 13.10, Kuniškiuose 13.25, Anykščiūse (prie pard. „Norfa“, senojo ūk. turgaus) 13.40, N. Elmininkuose 13.50, Elmininkuose 14.00, Čekonyse 14.05, Leliūnuose 14.10, Vikonyse 14.15, Svėdasuose (prie turgelio) 14.25, Daujočiuose 14.35, Auleliuose 14.40, Mačionyse 16.10, Skiemonyse 16.25, Staškūniškyje 16.50, Kurkliuose 17.00, Slavėnuose 17.10, Ažužeriuose 17.25, Pagiriuose 17.30, Dabužiuose 17.35, Kavarske 17.45, Janušavoje 17.55, Pienionyse 18.00, Repšėnuose 18.05, Traupyje 18.10, Levaniškiuose 18.20.

VIŠTOS VIŠTAITĖS.

Gegužės 18 d. (ketvirtadienį) prekiausime „Kaišiadorių“ paukštyno vakcinuotomis 3-4-5-8 mėn. rudomis, raibomis, dėsliosiomis vištaitėmis, bei kiaušinius pradėjusiomis dėti vištomis (kaina nuo 6,50 Eur). Turėsime gaidžiukų. Prekiausime kiaušiniiais. Spec. lesalai. Jei vėluosime, prašome palaukti. **Mob. 8 632 40 215.**
Svėdasai 15:35, Čekonys 15:45, N.Elmininkai 15:50, Anykščiai 16:00 turgus, Ažužeriai 16:15, Zaviesiškis 16:20, Kavarskas 16:30, Svimai 16:40.

vardadieniai

šiandien

Andriejus, Ubaldas, Bitė,
Vaidmantas, Andrius.

gegužės 17 d.

Paskalis, Virkantas, Gailė,
Bazilė.

gegužės 18 d.

Erikas, Erdvilas, Rytė, Julita,
Venancijus.

gegužės 19 d.

Gilvinas, Tauras, Celestinas.

mėnulis

gegužės 16-19 d. - delčia.

anekdotas

Grįžta įkaušęs vyrukas namo. Kieme iš būdos išlenda šuo ir pradeda ant jo loti.

- Užčiaupk nasrus, Tuzikai! Jei pabus žmona, kur tu nakvo- si?

Šeimos galva kandidatė į au- kles:

- Taigi, jūs norite įsidarbinti vaikų aukle? Kokią kvalifikaci- ją galite įrodyti?

- Aš anksčiau pati buvau vai- kas.

Skambina blondinė savo vy- rui advokatui į ofisą verkdamą. Tas klausia:

- Kodėl verki, gražuole?
- Va, vis bandau sudėliot dė- lionę, bet niekaip neišėina. Vi- sos dalys atrodo vienodos...

- O kokią dėlionę dėlioji?
- Na, ant dežutės nupieštas gaidys... Na bet man niekaip neišėina jo sudėliot...

- Ei, nusiramink, kai tik grįšiu namo, mes ją sudėliosim kartu, gerai?

Taigi, grįžta vyras namo ir ran- da blondinę verkiančią, parkritu- sią ant grindų ir puolusią į depre- siją... Vyras apkabina ją ir sako:

- Nagi, kelkis nuo grindų ir nebeverk. Juk tu tokia graži... Dabar paklausk, ką darysim... Sudėsime sausas pusryčius atgal į dėžutę ir niekam apie tai ne- pasakosim!

Dulkina arabas kilimą. Priei- na naujasis rusas ir sako:
- Tai ką, neužsiveda?

oras



+18

+12

Paskutinysis partizanų pavasaris...



Šv. Mišias už tėvynę ir jos gynėjus aukojo Panevėžio vyskupas emeritas Jonas Kauneckas ir Andrioniškio klebonas Mindaugas Šakinis.

(Atkelta iš 1 psl.)

Vargonais grojo bei giesmes giedojo Almantas Spundzevičius, pamaldas vainikavęs istorine, Maironio žodžiais tobula Česlovo Sasnausko giesme „Apsaugok, Aukščiausias, tą mylimą šalį, kur mūsų sodybos, kur bočių kapai...“.

Iš Andrioniškio smagiu dul- kėtu vieškeliu per pavasariu alsuojančius šilus nukeliavome į Niūronių kaimą. Pagrindinė Arklio muziejaus sodybos, nuo gamtos negandų pastogę teikian- tis erdvus senovinis klojimas, pervežtas iš žuvusio partizano Juozo Gražio - Viesulo tėviškės sodybos kaimyniniame Ramaš- konių kaime. Žmonių prigužėjo daugybė, gal net du šimtai, nie- kas tiksliai nesuskaičiavo.

Nuskambėjus Lietuvos him- nui ir įžanginiam žodžiui bei minute tylios maldos pagerbus už tėvynės laisvę žuvusius, jau- niesiems šauliams ir Antano Ba- ranausko pagrindinės mokyklos mokiniukams suteikta garbė už- degti žvakutes ant Niūronių kai- mo kapinaitėse palaidotų par- tizanų kapų. Sveikinimo žodį, pamokantį ir įkvėpantį poetiška vilties dvasia, ypač išryškinda- mas lietuvių motinų pasiauko- jimą, tarė legendinis Algimanto apygardos partizanas Jonas Ka- džionis-Bėda – ko ne vienin-

telis šios dienos sulaukęs, nors ketvirtį amžiaus sovietiniuose kalėjimuose vargęs, bet vis dar šviesaus proto, jau 96 metus begyvenantis Aukštaitijos parti- zanas. Dar kartą į susirinkusius prabilo vyskupas J. Kauneckas, prisiminė tikinčiųjų persekioji- mus sovietų laikais, dėl jo vei- klos kankintą ir žalotą seserį, pabrėžė, kad stebuklingai per amžius išlikusi, Dievo globoja- ma lietuvių tauta gyvuotų net ir atominio karo ugnyje. Žodį tarė, susirinkusius sveikino, tremtyje, Širokij Log kaime, Krasnojars- ko krašte gimęs Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių są- jungos vadas, partizano Stepono Šukio-Gaidžio iš Butėnų kaimo sūnėnas Gvidas Rutkauskas.

Vienas kitą papildančių po- kario istorijos tyrinėtojų duetas – Gintaras Vaičiūnas ir Raimon- das Guobis – išmaniai, pasitel- kę ant didelio ekrano rodomus partizaninių kovų akimirkų vaizdus, trumpai apžvelgė par- tizaninio judėjimo mūsų krašte istoriją nuo 1944 metų vasaros iki įsimintino 1953 m. birželio, kuomet agentų smogikų nukau- tas Anykščių rajono teritorijoje žuvo ko ne paskutinis partiza- nas Pranas Jurkėnas-Eimutis. Prisiminta tarpukario Lietuva, to meto dvasia, pasididžiavimas garbinga tautos praeitimi, tėvy- nę mylinčius ir net gyvybę už



Minėjime dalyvavo ir nemenkas būrelis Anykščių jaunuųjų šaulių.

jos laisvę pasiryžusius paaukoti piliečius formavusi mokykla, okupacija, Antrasis pasaulinis karas, birželio sukilimas ir so- vietų sugrįžimas bei partizani- nio judėjimo pradžia.

Ypač pasigėrėta sėkmingais partizanų žygiais – kautynėmis Černaučyzoje, Antano Star- kaus-Montės ir keliolikos parti- zanų surengta pasala prie vieš- kelio Šimonių girioje, prisiminti Ramuldavos, jis įamžintas parti- zaniška daina „Augino Šventoji didvyrius“, Juodgirio, Trakinių, Pasusienio, kiti svarbūs mūšiai, netektys, 1949 metų lapkričio Algimanto apygardos tragedija, partizaninės spaudos leidėjas Jurgis Urbonas-Lakštutis, kiti narsūs vyrai bei dėl tėvynės pa- siaukojusios moterys.

Į pasakojimus savo liudiji- mais, išgyvenimais įsiterpė Niūronių krašto partizanų vado Jono Biliūno-Žolyno dukra Julė Kaminskienė, Albino Pajarsko- Bebo brolis Vladas Pajarskas, kuris jau dešimtus metus orga- nizuoja pagarbaus atminimo bė- gimo festivalį „Algimanto apy- gardos partizanų kovų keliais“, sesių Valevičiūčių sūnėnas, po- litinio kalinio sūnus Gintas Va- levičius, Stasio Gimbučio-Rūko sūnėnas Valdas Gimbutis, Jono Meškausko-Caro sūnėnas Al- gimantas Baronas dar pagrojo gitara, padainavo savo kūrybos dainų, skirtų partizanams.

Paskaitytas stebuklu lemiama- me mūšyje išlikusio partizano Jono Kemeklio-Roko sukurtas eilėraštis Viesulo būrio vyrams, kalbėjo Alberto Nakučio-Viesulo sūnus Petras Grucė, kuris pasigė- rėjo šia prasminga švente, papa- sakojo tėčio žūties ir palaidojimo istoriją, pasidžiaugė, kad žinaš jo kapą ir nuolat aplankantis Kuni- giškių sodžiaus kapinėse.

Jautriai apie savo tėvelį, net šimtą metų išgyvenusį Didžio- sios kovos apygardos partizaną Joną Svilainį-Liūtą kalbėjo jo dukros. Susibūrimu džiaugėsi ir buvusi pasipriešinimo dalyvė bei politinė kalinė Prima Pe- trylienė. Šaskrydyje dalyvavo Alberto Pakenio-Jūreivio sesuo Genė Pankevičienė, narsių par-

tizanų ryšininkų Mieliauskaičių sesuo Genė Žarskienė, Šimonių girios partizano Juozo Kriau- čiūno-Liutauro sūnus Rimantas Kriaučiūnas, Liudos Kamins- kaitės-Kuosos sūnėnas Raimun- das Kaminskas, Mykolo Name- jūno-Rimanto sūnėnas Albinas Namejūnas ir dar nemažas bū- rys laisvės kovotojų giminaičių. Buvo prisimintas ir paskutinis Aukštaitijos partizanas Anta- nas Kraujelis-Siaubūnas, žuvęs 1965 metų kovo 18 dieną.

Istorinę valandą užsklendė šių dienų partizaninio karo at- minties akcijų prisiminimai bei minėjimų, jaunimo žygių vaiz- dai, ypač pabrėžiant Kraštų šilo brolijos veiklą Svėdasų krašte. O pačioje istorinės valandos pabaigoje sugiedota tėvynės meilėje vienijanti giesmė „Lie- tuva brangi“.

Gretimos Legų sodybos ūki- niame pastate atverta partizanų slėptuvė. Pirmasis jos ieškoti ėmėsi ir pasitelkęs kriminalinio seklio patirtį surado meras K. Tubis, o po to ir dar keletas ieš- kojime dalyvauti panorusių.

Įdomu, kad slėptuvė įrengta remiantis režisieriaus Vytauto V. Landsbergio vaidybine juos- ta „Poetas“ – filmuojant paim- tos naudotos bunkerio sienų dekoracijos. Slėptuvė neįpras- tai erdvi, iš dviejų nemažų, ne- įprastai aukštų patalpų, tačiau suteikia šių laikų žmogui įspūdį apie pokario metų gyvenimą bei pasipriešinimą okupantams. Pažymėtina, kad pokario kovas primenančioms edukacinėms programoms „Ir tada buvo Žalgiris“ muziejiniškai beveik dešimtmetį naudojo šile prie kapinaičių įrengtą požeminį bunkerį. Naujasis partizaninį karą menantis objektas, tikėti- na, tarnaus kelis dešimtmečius, o gal ir visą šimtą metų.

Pabaigoje pasistiprinta gar- džia kareiviška grikių koše, iš- virta Krašto apsaugos Anykščių pėstininkų kuopos savanorės Sonatos Veršeliienės kartu su jai patalkinti mielai sutikusiomis žaviomis bičiulėmis. Jaukiai pabendrauta ir atsisveikinta iki naujų istorinių susitikimų.



Sonata Veršeliene (dešinėje) porą samčių kareiviškos košės mie- lai įdėjo ir merui Kęstučiui Tubiui. Šalia S. Veršeliene – Lina Pagalienė, Romas Pačinskas ir Irutė Aleknavičienė.